*

A
F

5
9
7
B

4
4
2
1
*

 A
F

5
9

7
B

4
4
2

1

REQUERIMENTO Nº , DE 2013
(Do Sr. Ricardo Izar)

Inclusão de convidado na
audiência pública de que trata o
Requerimento nº 212/2013.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa, ouvido o plenário, seja
incluído representante da Aliança Brasileira da Indústria Inovadora em saúde
(ABIIS) Sr. Carlos Eduardo Gouvêa, diretor Presidente, no evento de que trata
o Requerimento nº 212/2013, de minha autoria, que “solicita realização de
audiência pública, para debater o custeio de órteses e próteses pelo Sistema
Único de Saúde e por operadoras privadas”.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem em vista ouvir o representante da Aliança Brasileira
da Indústria Inovadora em Saúde (ABIIS). A ABIIS é um consórcio formado por
três associações- a CBDL(Câmara Brasileira de Diagnóstico Laboratorial), a
ABIMED (Associação Brasileira da Indústria de Alta Tecnologia de
Equipamentos, Produtos e Suprimentos Médico-Hospitalares) e a
ABRAIDI(Associação Brasileira de Importadores e Distribuidores de Implantes).

Dados recentes indicam que as órteses e próteses são responsáveis por

gastos elevados que afetam tanto as operadoras privadas de plano de saúde
quando ao Sistema Único de Saúde.

Diante do Exposto, requeiro aos nobres pares a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão, 13 de novembro de 2013.

Deputado RICARDO IZAR

(PSD-SP)